[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2024 № 314
п. Батецкий

В соответствии с решением Думы Батецкого муниципального района                от 20.12.2023 № 243-РД «О бюджете Батецкого муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Батецкого муниципального района от 25.03.2021 № 198 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных отношений                   в Батецком муниципальном районе» на 2021-2023 годы.»
1.1. Заменить в заголовке к тексту и в пункте 1 постановления слова "2021-2023 годы" на "2021-2024 годы";

1.2.  Изложить название паспорта программы в редакции:

"Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе» на 2021-2024 годы.".
Паспорт муниципальной программы
1.3. Изложить пункты 2, 3, 4, 5, 6, 7 паспорта программы в редакции:

"1. Наименование муниципальной программы:

муниципальная программа «Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе» на 2021-2024 годы (далее - муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Управление делами Администрации Батецкого муниципального района .
3. Соисполнители муниципальной программы:

структурные подразделения Администрации Батецкого муниципального района;
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкий межпоселенческий центр культуры и досуга» (далее - МБУК «Батецкий МЦКиД»);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкая межпоселенческая централизованная библиотечная система» (далее - МБУК «Батецкая МЦБС»);

муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс».

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1. Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого района

	1.1.
	Задача 1. Содействие укреплению гражданского единства, гармонизации межнациональных отношений на территории Батецкого района

	1.1.1.
	Количество информационных материалов о деятельности (проведении мероприятий), направленной на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого района, размещенных в средствах массовой информации (ед.)
	10
	11
	12
	14

	1.1.2.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений (%)
	70,9
	70,9
	71,2
	72

	1.1.3.
	Количество некоммерческих организаций, действующих на территории Батецкого района и участвующих в реализации мероприятий по укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений (шт.)
	1
	1
	1
	1

	1.1.4.
	Количество общественных, наблюдательных, консультативных советов, иных коллегиальных органов, рабочих групп, действующих при органах местного самоуправления Батецкого района, реализующие мероприятия в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений (шт.)
	2
	2
	2
	2

	1.1.5.
	Количество муниципальных служащих, ответственных за реализацию государственной национальной политики, принявших участие в совещаниях, семинарах, «круглых столах», по вопросам реализации государственной национальной политики
	1
	2
	2
	2

	1.2.
	Задача 2. Содействие сохранению этнокультурного многообразия народностей на территории Батецкого района

	1.2.1.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого района (тыс. чел.)
	0,15
	0,2
	0,3
	0,35

	1.2.2.
	Количество общественно значимых проектов (программ, мероприятий) реализуемых с участием некоммерческих организаций, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений
	1
	1
	1
	1

5. Сроки реализации муниципальной программы:

2021-2024 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет              района
	всего

	2021
	-
	-
	1,0
	1,0

	2022
	-
	-
	5,0
	5,0

	2023
	-
	-
	3,0
	3,0

	2024
	-
	-
	80,0
	80,0

	ВСЕГО
	-
	-
	89,0
	89,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений (по данным социологических опросов), к 2025 году не менее 72 %;

повышение количества информационных материалов о проведении мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народностей на территории Новгородской области, в ходе реализации информационной кампании до 14 материалов в год к 2025 году;

обеспечение деятельности на постоянной основе попечительских (общественных, наблюдательных, консультативных) советов, иных коллегиальных органов, рабочих групп, действующих при органах местного самоуправления Батецкого района (не менее 2);

рост численности участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народностей на территории Батецкого муниципального района, к 2025 году до 0,35 тыс. человек;

обеспечение реализации в 2021-2024 годах не менее одного общественно значимого проекта (программ, мероприятий) с участием некоммерческих организаций Батецкого района, направленного на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений.".
1.4. Изложить мероприятия муниципальной программы в редакции:

"Мероприятия муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных отношений в Батецком муниципальном районе» на 2021-2024 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам                       (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Содействие укреплению гражданского единства, гармонизации межнациональных отношений на территории Батецкого района

	1.1.
	Мониторинг состояния межнациональных отношений на территории Батецкого муниципального района
	Управление делами
	2021-2024 годы
	1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации
	Управление делами
	2021-2024 годы
	1.1.1.;
1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Организация мероприятий, направленных на профилактику этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости
	Управление делами;

Комитет образования;

Комитет культуры и туризма
	2021-2024 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;

1.1.3.;

1.2.1.
	бюджет района
	1,0
	5,0
	3,0
	80,0

	1.3.1.
	Организация проведения «круглых столов», семинаров, конференций по вопросам воспитания толерантности в молодежной среде, пропаганде идей патриотизма, популяризации истории России
	Управление делами;

Комитет образования;

Комитет культуры и туризма;

МБУК «Батецкий МЦКиД»;

МБУК «Батецкая МЦБС
МАУ «ФСК»
	2021-2024 годы
	1.1.2.;

1.1.3.;

1.2.1.
	бюджет района
	1,0
	5,0
	3,0
	80,0

	1.3.2.
	Проведение просветительских мероприятий, направленных на  воспитание толерантности, знакомство с традициями и историей национальных культур
	Комитет культуры и туризма;

МБУК «Батецкий МЦКиД»;

МБУК «Батецкая МЦБС»
	2021-2024 годы
	1.1.1.;
1.2.1.
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
	Управление делами
	2021-2024 годы
	1.1.2.;

1.1.4.;
1.1.5.;

1.2.2.
	-
	-
	-
	-

	1.4.1.
	Организация привлечения  представителей национальных общественных объединений к работе в общественных советах, иных коллегиальных органах при органах местного самоуправления Батецкого района
	Управление делами
	2021-2024 годы
	1.1.4.;

1.2.2.
	-
	-
	-
	-

	1.4.2.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, ответственных за реализацию государственной национальной политики, в совещаниях, семинарах, «круглых столах», по реализации государственной национальной политики
	Управление делами
	2021-2024 годы
	1.1.5.
	-
	-
	-
	-

	1.4.3.
	Организация привлечения к участию в работе общественных советов при органах местного самоуправления представителей заинтересованных некоммерческих организаций, реализующих мероприятия в сфере национальной политики
	Управление делами
	2021-2024 годы
	1.1.2.;

1.1.4.;

1.2.2.
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Содействие сохранению этнокультурного многообразия народностей  на территории Батецкого района

	2.1.
	Организация мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народностей, проживающих на территории района
	Управление делами;

Комитет культуры и туризма;

Комитет образования
	2021-2024 годы
	1.1.1.;

1.1.2.;
1.2.1.
	-
	-
	-
	-

	2.1.1.
	Организация презентационных мероприятий, посвященных  этнокультурному многообразию народностей, проживающих на территории Батецкого района
	Комитет культуры и туризма;

Комитет образования
	2021-2024 годы
	1.1.1.;
1.2.1.
	-
	-
	-
	-

	2.1.2.
	Содействие в привлечении к участию в районных мероприятиях представителей различных национальностей и национальных объединений
	Комитет культуры и туризма
	2021-2024 годы
	1.1.2.;
1.2.1.
	-
	-
	-
	-

	"

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                              В.Н. Иванов
гв
№52п
О внесении изменений                             в постановление Администрации Батецкого района от 25.03.2021                   № 198